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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Hebt u kennisgenomen van het verschenen onderzoek [‘Kansenongelijkheid in Nederland’ van het Jeugdeducatiefonds en de ABN Amro foundation]?

Antwoord 1:
Ja, wij hebben kennisgenomen van het onderzoek.

Vraag 2:
Is […] u bekend [dat het nieuwe kabinet Schoof extra geld heeft geregeld voor het schoolontbijt] en gaat u deze gelden aanspreken voor de kinderen in Maastricht? Bij de kaderbrief kwam er immers een toezegging over het schoolontbijt in Maastricht.

Antwoord 2:
Het is ons bekend dat het kabinet de financiering van de gratis schoolmaaltijden structureel doorzet.
Het Rijk keert de financiering uit aan de onderwijsinstellingen. De gemeente is dus niet in de positie de gelden aan te spreken, deze worden zonder tussenkomst van de gemeente aan de scholen voldaan.

Vraag 3:
Heeft het college zicht uit het veld op het aantal kinderen die in stress leven? Herkent u de geschetste toename van Stichting Leergeld?

Antwoord 3:
Ja, in de Gezondheidsatlas (www.gezondheidsatlaszl.nl) is te lezen dat 52,1% van de jongeren in Maastricht zich vaak gestrest voelt door meerdere factoren. De stijgende lijn die zichtbaar is komt overeen met de bevindingen van het Jeugdeducatiefonds en de ABN Amro foundation.

Uit de cijfers van de Gezondheidsatlas komt overigens een ander beeld naar voren dan de titel van de schriftelijke vragen geeft. Volgens de titel heeft 25% van de basisschoolleerlingen stress wegens geldzorgen van ouders. Maar uit de Gezondheidsatlas volgt dat 52,1% van de jongeren überhaupt stress ervaart. Van die 52,1% ervaart 12,3% stress als gevolg van de situatie thuis. Dit is gelijk aan

http://www.gezondheidsatlaszl.nl/
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6,4% van alle jongeren. De ‘situatie thuis’ kan, op zijn beurt, weer meerdere oorzaken hebben. De situatie thuis kan worden veroorzaakt door geldzorgen, maar er zijn ook andere oorzaken. Te denken valt aan bijvoorbeeld relatieproblemen van de ouders, huiselijk geweld, alcoholisme, etcetera.

De bronnen van stress onder jongeren volgen uit onderstaande tabel.


Vraag 4:
Weet u dat het jeugdeducatie fonds i.s.m. de ABN Amro foundation kunnen helpen dit probleem aan te pakken?

Antwoord 4:
Ja. Het Jeugdeducatiefonds is ook al actief in Maastricht, en wordt financieel ondersteund door de gemeente.

Vraag 5:
Wat doet u zelf om deze problemen te signaleren en op te lossen?

Antwoord 5:
Wij zijn ons zeer bewust van de problemen die spelen. Zonder deze problemen te willen bagatelliseren stellen wij tegelijkertijd vast dat armoede onder kinderen (en daarmee gepaard gaande stress) in de gemeente afneemt. De trend ten aanzien van het aantal kinderen in armoede in Maastricht volgt uit de onderstaande grafiek (uit de presentatie in de domeinvergadering Sociaal van 8 oktober jl.):
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*Prognose
Bron: CBS


Ten opzichte van 2014/2015 is het aantal kinderen in armoede in de gemeente Maastricht gehalveerd. Ter vergelijking: de ambitie Carola Schouten als Minister voor Armoedebeleid, Participatie en Pensioenen was een halvering van het aantal kinderen dat in armoede opgroeit in 2025 ten opzichte van 2015. Dat betekent echter niet dat er geen werk meer aan de winkel is. Een verdere verlaging van het aantal zal altijd prioriteit hebben.

De gemeente zet, via onze partners, een breed scala aan instrumenten in om kansenongelijkheid onder kinderen te verminderen. Recent deelden we met uw raad, in antwoord op uw schriftelijke vragen over onder meer het vernieuwde armoedebeleid, de verschillende initiatieven waaraan de gemeente financiële ondersteuning biedt.

Onderstaand een tabel dat een overzicht in één oogopslag geeft van het aantal kinderen en jongeren in armoede die de gemeente via onze partners in de periode 2020 – 2023 bereikt heeft. De tabel is gebaseerd op de reeds aan uw raad verschafte informatie, in antwoord op uw schriftelijke vragen over onder meer het vernieuwde armoedebeleid, en is ook met uw raad gedeeld tijdens de presentatie in de domeinvergadering Sociaal van 8 oktober jl.


2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*

Totaal 2 2,2 2,3 2,3 2,1 1,9 1,8 1,8 1,6 1,5 1,3 1,1
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Vraag 6:
Bestaat er in Maastricht een aanpak om kinderen te helpen te gaan lezen? Kan er vb. samen met het Theater a/h Vrijthof bekeken worden op welke manier nog meer kinderen een voorstelling kunnen bijwonen?

Antwoord 6:
Voor onder meer het bestrijden van laaggeletterdheid en leesbevordering bij kinderen heeft de gemeente het plan van aanpak basisvaardigheden 2024-2026 opgesteld. In het verlengde hiervan is de projectgroep Gemeentelijke Gezinsaanpak Geletterdheid (GGG), opgericht aangezien de gemeente vanaf 2025 de wettelijke taak krijgt om regie te voeren op een gemeentelijke gezinsaanpak geletterdheid.

Jeugdfonds Sport & Cultuur Maastricht voorziet enkel in actieve deelname aan verenigingen, niet in het bezoeken van voorstellingen. Er is vooralsnog geen voornemen theaterbezoek te faciliteren.

Vraag 7:
Hoe stimuleert de gemeente lezen onder kinderen?

Antwoord 7:
Denk bij verbindingen die projectgroep GGG legt om basisvaardigheden te bevorderen aan projecten en initiatieven zoals: Taalschatten, Kansrijke start, Rijke schooldagen, Trendbreuk, de Bibliotheek op school (dBos), IDO en Taalhuis.

Vraag 8:
Gaat u in het nieuwe armoedebeleid de aanpak voor kinderen in armoede stevig verankeren?

Antwoord 8:
Zoals aangegeven in de presentatie in de domeinvergadering Sociaal van 8 oktober jl. is één van de uitgangspunten dat kinderen in armoede zoveel mogelijk dezelfde kansen krijgen als andere kinderen. Het huidige beleid geeft al extra aandacht aan kinderen in armoede. Het beleid heeft als doel kansenongelijkheid onder kinderen te verminderen. Mede naar aanleiding van de door uw raad aangenomen motie halveren aantal kinderen in armoede zullen wij de ingezette lijn doorzetten.


0

1000

2000

3000

4000

5000

6000
Kinderen bereikt met initatieven

Som van 2020

Som van 2021

Som van 2022

Som van 2023


PAGINA

5 van 5


DATUM

1 november 2024

S
ch

riftelijk
e v

ra
g

en


Vraag 9:
Mogen wij er ook vanuit gaan dat daar voldoende financiën aan worden gekoppeld? Hoeveel middelen zijn daar op dit moment voor gereserveerd?

Antwoord 9:
De benodigde financiën zijn afhankelijk van de beleidskeuzes die uw raad gaat maken. In het aan uw raad op 8 oktober jl. toegelichte proces naar vernieuwd armoedebeleid is opgenomen dat wij uw input zullen laten doorrekenen. Pas dan weten we wat de financiële impact zal zijn van verschillende keuzes, en of voldoende financiën beschikbaar zijn. Het koppelen van financiën aan nog te ontwikkelen beleid is vanzelfsprekend niet mogelijk.

Van het budget lokaal minimabeleid (met een realisatie van 3,3 miljoen euro in 2023) is in de komende jaren € 460.000 gereserveerd voor kinderen in armoede.

Vraag 10:
Bent u het met de PvdA eens dat ook in Maastricht best meer ongelijk geïnvesteerd mag worden, zodat kinderen de aandacht krijgen die ze verdienen?

Antwoord 10:
Tijdens de domeinvergadering Sociaal van 8 oktober jl. is met de raad van gedachten gewisseld over het beleid met betrekking tot het versterken van de sociale basis. In dat kader is met de raad afgesproken op een later moment nog verder te spreken over onder meer de uitwerking van het ongelijk investeren.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Alain Garnier
Wethouder Sociale zaken, Gezondheid, Arbeidsmarktbeleid en Vastgoed


Johan Pas
Wethouder Wonen, Onderwijs, Studentenstad en Welstand

